
ХУЛОСАИ
ШУРОИ ДИССЕРТАТСИОНИИ 6D.KOA-028-H НАЗДИ 

ДОНИШГОХИ ДАВЛАТИИ ОМУЗГОРИИ ТОДИКИСТОН БА НОМИ
САДРИДДИН АЙНИ

дар бораи диссертатсия барон дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои 
филологй, аз руйи ихтисоси 10.02.01. - Забони годики

Парвандаи аттестатсионии №______
Кдрори Шурой диссертатсионй аз 27 майи соли 2021
Барой сазовор донистани Радабов Абубакр Ашурович, шахрванди 

Думхурии Тодикистон, барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои 
филологй, аз руйи ихтисоси 10.02.01. - Забони тодикй.

Диссертатсияи Радабов Абубакр Ашурович “Хусусиятхои овой ва 
сохторию маъноии калимахои иктибосии арабй дар гуйишхои данубии 
забони тодикй” барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои филологй 
аз руйи ихтисоси 10.02.01.-Забони тодикй аз тарафи Шурой 
диссертатсионии 6D.KOA-028-H назди Донишгохи давлатии омузгории 
Тодикистон ба номи Садриддин Айнй (ш. Душанбе, хиёбони Рудакй 121) 
барои химоя пазируфта шудааст (Кдрори №37, аз 11. 02. 2021).

Диссертант Радабов Абубакр Ашурович, соли таваллудаш 1982, 
шахрванди Думхурии Тодикистон, аъзои Х,ХДТ.

Диссертант соли 2005 шуъбаи рузонаи факултети филологияи 
шаркдшносии Донишгохи давлатии миллии Тодикистон (хозира 
Донишгохи миллии Тодикистон)-ро бо дипломи ихтисоси шарщниносй, 
касби Шархшинос. Филолог (филологияи Араб) хатм намуда, аз соли 
2013 то андом до дани тахияи диссертатсия унвондуи кафедраи Забони 
тодикй (айни замон Назария ва амалияи забоншиносй)-и Донишгохи 
давлатии омузгории Тодикистон ба номи Садриддин Айнй мебошад.

Аз сентябри соли 2007 то имруз дар вазифа^ои ассистент, методиста 
шуъбаи гоибона ва муаллими калони кафедраи назария ва амалияи 
забоншиносии факултети филологияи тодики Донишго^и давлатии 
омузгории Тодикистон ба номи Садриддин Айнй фаъолият дорад.

Диссертатсия дар кафедраи назария ва амалияи забоншиносй ба 
андом расидааст.

Рохбари илмй: Рахматуллозода Сахидод Рахматулло - доктори 
илмхои филологй, профессор, узви вобастаи Академияи миллии илмхои 
Тодикистон, муовини раиси Кумитаи забои ва истилохоти назди 
Хукумати Думхурии Тодикистон

Мукарризони расмй:
Думъахон Алимй - доктори илмхои филологй, профессор, мудири 

кафедраи забони тодикии Донишгохи давлатии Кулоб ба номи 
Абуабдуллохи Рудакй

Исмонов Кароматулло Бадридинович - номзади илмхои филологй, 
дотсенти кафедраи филологияи араби Донишгохи миллии Тодикистон.

Муассисаи пешбар: Муассисаи давлатии таълимии (МДТ) 
“Донишгохи давлатии Бохтар ба номи Носири Хусрав”
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Номгуи мухилпирин корхое, ки мухдавои асоши диссертатсияро иньикос 
менамояцд, чунин асг: А) Махолахои илмие, ки дар нашрияхои такризии 
бонуфузи тавсияшудаи КОА-и назди Президента Думхурии Тодикистон ва 
Вазорати маориф ва илми Федератсияи Русия ба табъ расидаанд:
[1-М]. Радабов А. А. Баъзе вижагихои сарфии вожатой ихтибосии арабй 

дар лахдахои данубии забони тодикй / А. А. Радабов // Паёми ДМТ, 
серили филологй. -Душанбе, 2017 -  № 4/4. -  С. 88-93.

[2-М]. Радабов А. А. Мавхеи овозхои айн[ £ ] ва [ с ] дар калимахои арабии 
шеваи данубии забони тодикй / А. А. Радабов // Паёми Донишгохи 
омузгорй (мадаллаи илмй). - Душанбе, 2018, №4, (76). -  С. 90-94.

[3-М]. Радабов А. А. Вожахои сохта ва мураккаби арабй дар лахдахои 
данубии забони тодикй / А. А. Радабов // Паёми ДМТ, серили 
филологй. -Душанбе, 2019.- № 1. -  С. 99-104.

[4-М]. Радабов А. А. Корбурди муродифоти арабй дар лахдахои данубии 
забони тодикй / А. А. Радабов // Паёми Донишгохи омузгорй 
(мадаллаи илмй). -  Душанбе, 2020, №4(87) -  С. 95-101.

Дар такризи муассисаи пешбар -  Муассисаи давлатии таълимии (МДТ) 
“Донишгохи давлатии Бохтар ба номи Носири Хусрав” зикр гардидааст, 
ки муаллиф дар мухаддима ва бобхои дудогонаи диссертатсия 
тавонистааст иттилооти арзишмандеро дар бораи хусусиятхои овой ва 
сохторию маъноии калимахои ихтибосии арабй дар гуйишхои данубии 
забони тодикй фарохам овардааст, ки махз аз хамин дихат диссертатсияи 
Радабов Абубакр Ашуровид кори илмии баандомрасида буда, ба 
талаботи КОА-и назди Президента Думхурии Тодикистон давобгу 
мебошад. Фишурдаи диссертатсия ва махолахое, ки унвонду дар 
мадаллахои илмии таъйиднамудаи КОА чоп кардааст, мухтавои 
диссертатсияро инъикос намудаанд. Бинобар ин, диссертатсияи Радабов 
Абубакр Ашуровид хамчун кори илмии андомёфта буда, барои дарёфти 
дара дай илмии номзади илмхои филологй аз руйи ихтисоси 10.02.01. - 
Забони тодикй сазовор аст.

Бо вудуди нишон додани муваффахиятхо дар такриз хамчунин ба 
мавдудияти баъзе нуксонхо ишора гардидааст:

1. Бо таваддух ба ин ки дар диссертатсия вохидхои лугавии лахда ва 
шева зиёд истифода мешаванд, бо макради муайян шудани фархи байни 
онхо хуб мешуд, ки бо истифода аз андешахои донишмандон шархи ин 
истилохот дар мухаддима ва ё дар фасли алохида оварда мешуд.

2. Дар кор истифодаи калимахои синоним, антоним ва омоним дар 
радифи калимахои муродиф, мутазод ва хамгун фаровон ба чашм 
мерасад. Вахти он расидааст, ки ба асолати таърихй пурра гузарем.

3. Хдрчанд таххихи холибхои калимахои арабй дар сатхи баланди 
илмй сурат гирифта бошад хам, мебоист аз андешахои олимоне чун 
С.Сулаймонов, Ф.Исаева, Т.Дураев, К.Мусофиров ва С.Рахимов истифода 
мешуд.
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4. Дар саросари диссертатсия зимни овардани калимахои арабй гох 
дар кавсайн ба хуруфоти арабй дода мешавад, гох дода намешавад. 
Якрангй хусни корро афзун мекард. Масалан, дар сахифаи 22 баъд аз 
овардани вазни ФЪЛ ва КТБ бо хати арабй навиштани ин вазнхо химати 
илмии онро зиёд мекард.

5. Ба фикри мо, агар муаллиф зимни баррасии масоили назариявй ба 
осори донишмандони рус ва хамзабони бурунмарзй таваччух мекард, 
кимати кор афзун мешуд.

6. Дар диссертатсия иштибохоти имлой ва аломатхои китобат (6, 7, 
29, 84, 88) дида шуд, ки ислохи онхо хусни корро меафзояд.

Ба автореферати диссертатсия такризхои зерин ворид шудаанд:
Тахризи Амлоев А. -  номзади илмхои филологи, муаллими калони 

кафедраи забони точикии Донишгохи славянин Россия ва Точикистон, 
Гурезов Ч,. - номзади илмхои филологй, дотсенти кафедраи забонхои 
Донишгохи давлатии тичоратии Точикистон. Такриз мусбат буда, дар он 
зикр шудааст, ки сарфи назар аз хама муваффакият ва дастовардхо, дар 
автореферати диссертатсия баъзе камбудй ва норасоихо ба назар 
расиданд, ки номбар намудани онхо ба фоидаи кор хохад буд:

1. Дар фишурдаи рисола баъзе калима ва чумлахои тахрирталаб ба 
чашм расидаанд (с. 4, 5, 6, 7, 10, 11);

2. Фишурдаи рисола аз галатхои имлой, аломатгузорй орй нест 
(с.4,5,6);

3. Дар баъзе аз сахифахои диссертатсия, галатхои имлой ва услубй ба 
чашм мерасад (сах.13,15,19);

4. Икдибосоварй дар рисола аз руйи меъёрхои илмй дуруст риоя 
нашудааст (21, 22);

5. Агар калимахои ихтибосии арабие, ки мавриди тахлил харор 
гирифтаанд, бо хуруфи лотинй ишора карда мешуданд, барои хоричиён 
низ хидмат карда метавонист.

Такризи Мирзоев Ш. - номзади илмхои филологй, ходими пешбари 
илмии шуъбаи забонхои помирии Институти илмхои гуманитарии ба 
номи академик Б. Искандарови АМИТ мусбат буда, як нуктаи бахсталаб 
ба мушохида мерасад, ки ислохи минбаъдаи он боиси болоравии хусни 
тахкикот хохад гардид:

1. Муаллифи рисола дар бораи мавхеи силсилаи синонимхои забони 
точикй бо забони арабй мисолхо оварда, навъхои синонимхоро нишон 
намедихад;

Тахризи Шафоатов А. -  номзади илмхои филологй, дотсент, мудири 
кафедраи забонхои Донишкадаи тарбияи чисмонии Точикистон ба номи С. 
Рахимов мусбат буда, зикр мегардад, ки баъзе нуксонхо ба назар расиданд, 
ки ислохи саривактии онхоро ба манфиати кор медонем:

1. Дар фишурдаи диссертатсия ягон нахша, диаграмма ва 
инстаграмма оварда нашудааст;



2. Дар автореферат баъзе талатдои услубй, имлой ва грамматикй род 
ёфтаанд, ки муаллиф имкон дорад онро то ба таври монография интишор 
намудани диссертатсия ислод намояд (сад. 1,7,12,19);

Такризи Элназаров Б. -  номзади илмдои филологй, дотсенти 
кафедраи забони тодикии Донишгоди давлатии Худанд ба номи академик 
Бободон Гафуров. Такриз мусбат буда, дар радифи дастоварддои бузурги 
рисола, баъзан камбудидои нодизе низ ба назари мо расиданд. Масалан, 
дар автореферати мазкур ишораи кори олимон дар давсайн бо радамдо 
дода шудааст, вале шиносой бо таълифоти аслй ба рисолаи номзадй 
давола гардидааст, яъне аз мутолиаи автореферат ба пуррагй наметавон 
дарёфт, ки асари ишораёфта марбут ба далами диет.

Мударризони расмй дар баробари ошкор намудани баъзе нудсондои 
автореферати диссертатсия (тодикй ва руей) мудимии данбадои 
назариявию амалй, навоварй ва дастоварддои шоёни муаллифи 
диссертатсияро низ таъкид дардаанд.

Интидоби мударризони расмй ва муассисаи пешбар бо он асоснок 
мегардад, ки ондо мутадассисони варзида дар содаи таъриди забои, 
забоншиносии синдронй ва забоншиносии диёсй буда, дар ин самт асару 
маколадои зиёде таълиф кардаанд, ки мазмун ва мундаридаи ондо ба 
мавзуи диссертатсияи мазкур наздикй дорад. Муассисаи пешбар яке аз 
муассисадои бонуфузи илмии содаи филология дар думдурй ба дисоб 
рафта, бо мутадассисони варзидаи худ дар самти таддиду тадлили масоили 
умдаи забоншиносии синдронй ва забоншиносии мудоисавй деле маъруф 
гардидааст.

Шурой диссертатсионй таъкид менамояд, ки унвонду дар асоси 
маводи зарурй ва фаровон хусусиятдои овой ва сохторию маъноии 
калимадои идтибосии арабй дар гуйишдои данубии забони тодикиро ба 
таври амид мавриди тадлил ва барраей дарор додааст.

Адамияги назариявии гадки дот. Омузиш ва таддиди хусусиятдои овой ва 
сохторию вомвожадои арабй дар шеваи данубй барои муайян сохтани роди 
таърихии ладдадо ва тараддиёти мунтазами забон ва шевадо мусоидат 
мекунад. Чдмъоварй ва таддиди маводи мансуб ба вижагидои овой ва 
сохторию маъноии калимадои идтибосии арабй дар гуйишдои данубии 
забони тодикй барои такмили таркиби лугавии забони тодикй ва муайян 
сохтани идтидори сарчашмадое, ки забони меъёр аз ондо истифода мекунад, 
омили мудимме ба дисоб меравад. Таддиди мукаммалу муназзами 
хусусиятдои сохторию маъноии калимадои идтибосии арабии гуйишдои 
данубии забони тодикй дар мардилаи имрузаи забоншиносии тодик, ки 
торафт равнад ёфта истодааст, дорой чунин адамияти назарист:

ГОмузиши хусусиятдои овой, сохторию маъноии калимадои 
идтибосии арабии гуйишдои данубии забони тодикй барои таддиди 
мудоисавй, раванди мутобидшавии вомвожадои арабй ба меъёрдои 
истеъмоли забони тодикй ва дамъбасти илмии ладдадои забони тодикй ба 
ахди тахассус метавонад кумак кунад.



2. Натичагирй аз ин мавзуъ дар омузиши минбаъдаи масоили 
лексикологияи таърихии забони точикй, чудо намудани кабатхои лексикй- 
семантикии калимахо, роххои икдибосшавии вожахо аз дигар забонхо, 
омилхои азхудшавии иктибосот дар забони точикй, мавкеи унсурхои 
иктибосй дар таркиби лугавии забони точикй, табаддулоти овозй, маъной 
ва грамматикй дар онхо, ки вобаста ба конунхои дохилии забои дар 
вохидхои нутх ба амал меоянд, ба мухаккикон ёрй мерасонад.

3. Тахкики холибхои калимасозй ва васоити калимасозу калимабандй 
дар заминай ихтибосоти арабй, ахамияти калони назариявй дорад.

4. Баррасии луготи арабии лахчахои чанубй имкон медихад, ки 
умумияти лахчаи мазкур бо забони адабии точик ва тафовути он ба 
сифати як лахчаи мустахил дахих нишон дода шавад.

5. Пажухиши калимахои арабй дар таркиби лугавии лахчахои чанубй 
шароит фарохам меорад, ки чойи он дар доираи лахчахои хамгурух ва 
умуман лахчахои забони точикй муайян гардад.

6. Натидахои таххих, ки дар рафти баррасии мавзуъ ба даст 
омадаанд, имконияти ба меъёрхои кунунии забони адабй мутобих сохтани 
бисёр унсурхои ихтибосии арабии архаистй ва ба ин восита такмил 
бахшидани лугати забонамонро таъмин хохад намуд.

7. Маводи таххих барои равшанй андохтан ба баъзе гушахои торихи 
таърихи мардуми минтаха ва ахолии атрофи он ба мухаххихон ёрй 
мерасонад.

Ахамияти амалии тахкик. Хусусиятхои овой ва сохторию маъноии 
калимахои ихтибосии арабии гуйишхои чанубии забони точикй дар он 
зохир мегардад, ки:

1. Хднгоми мураттаб сохтани барномахои таълимй ва иншои 
китобхои дарсй аз шевашиносии точик барои мактабхои олй ба 
мураттибону муаллифон ёрй мерасонад.

2. Устодони макотиби олй дар омода сохтани курс-конспект аз 
шевашиносии точик барои шогирдони факултетхои филологй имкон 
доранд, ки аз натичахои он бахра бардоранд. Натидахои тахкикот имкон 
дорад, ки дар таълими бахши лугати забони адабии муосири точикй дар 
мактаби олй ва тахсилоти умумй истифода шаванд.

3. Дар тартиб додани лугати шевагии лахчахои забони точикй умуман 
ва лахчахои чанубй хусусан, сохтани атласу харитахои лингвистии 
шевагй, ки дар забоншиносии точик ин масъала акнун шуруъ шудааст, ба 
кор меравад.

4. Ахли халам дар мавриди фардй кардани нутхи персонажхо ва 
офаридани асархои барчастаи замонавй метавонанд аз маводи рисола 
унсурхои лахчавиро чида дар осори бадей истифода кунанд.

5. Дар мавриди таълифи боби лугати китобхои дарсй метавон аз 
маводи рисола истифода кард. Маводи забонии дар диссертатсия 
гирдомадаро метавон дар машгулиятхои амалй аз фанни шевашиносй,
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хдмчунин зимни баргузории тадрибаомузони шевашиносии дбнишдуён 
истифода намуд.

Нуктахои асосии ба химоя пешниходшаванда:
1. Нишон до дани ташаккуди вижагихои овой ва сохторию маъноии 

кадимахои ихтибосии арабй дар гуйишхои данубии забони тодикй барои 
баррасии масоиди назариявии сохаи мазкур мусоидат менамоянд.

2. Чдмъоварй ва табахабандии маводи марбут ба кадимахои 
иктибосии арабии гуйишхои данубии забони тодикй ва нишон додани 
хусусиятхои сохторию маъноии ин хабати дугавй дар гуйишхои данубии 
забони тодикй барои муайян намудани хусусиятхои дугавии вомвожахо 
ахамияти кадон дорад.

3. Нишон додани сабабхои идтимой ва таърихии воридшавии 
забонии кадимахои ихтибосии арабй дар таркиби дугавии лахдахои 
данубй ва муайян сохтани интишори овозхои халхии руякии айн [£] ва хо- 
и хуттй [с] дар дахдахои данубй ва баррасй намудани мувофихати 
хамсадохои арабй бо овозхои хосси тодикй барои равшан сохтани макоми 
унсурхои арабй мусоидат менамояд.

4. Хусусиятхои сохторию маъноии кадимахои ихтибосии арабй дар 
шаклгирии сохтори диалектологии гуйишхои данубии забони тодикй 
таъсиргузор будаанд.

5. Нишон додани колибхои калимасозй ва васоити калимасоз бо 
иштироки кадимахои ихтибосии арабй дар гуйишхои данубии забони 
тодикй хойизи ахамият аст.

6. Муайян сохтани манбаъхои ташаккулу тахаввули кадимахои 
ихтибосии арабии гуйишхои данубии забони тодикй ва роххои тахаввули 
кадимахои ихтибосии арабй ва нишон додани воситаю холибхои калимасозии 
онхо дар диссертатсия ба таври нисбатан мукаммал баррасй мегарданд.

Сахми фардии мухаккик. Масъалаи хусусиятхои овой ва сохторию 
маъноии кадимахои ихтибосии арабй дар гуйишхои данубии забони 
тодикиро бори нахуст дар шакли диссертатсияи илмй ба таври системанок 
таххих кардааст.

Чдласаи Шурой диссертатсионии 6D.KOA-028-H назди Донишгохи 
давлатии омузгории Тодихистон ба номи Садриддин Айнй рузи 27-уми 
майи соли 2021 дар бораи ба Радабов Абубакр Ашурович додани дарадаи 
илмии номзади илмхои филологй аз руйи ихтисоси 10.02.01. - Забони 
тодикй карор хабул кард.

Хднгоми гузаронидани овоздихии пинхонй дар Шурой диссертатсионй 
аз шумораи умумии 17 нафар аъзои Шурой диссертатсионй, 15 нафар 
иштирок дошт, ки аз ин 5 нафар аз руйи ихтисоси 10.02.22 -  Забонхои 
мардумони кишвархои хоридии Аврупо, Осиё, Африхо, сокинони бумии 
Амрико ва Австралия (забони тодикй) мебошанд, дар даласа иштирок 
доштанд. Натидаи овоздихй: «тарафдор» 15 нафар, «зид» - нест, 
«бюллетени беэътибор» - нест, бюллетени тахсимнашуда 2 адад.
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Шурой диссертатсионй баромади Радабов Абубакр Ашуровичро 
дар мавзуи “Хусусиятхои овой ва сохторию маъноии калимахои 
иктибосии арабй дар гуйишхои данубии забони тодикй” барон дарёфти 
дарадаи илмии номзади илмхои филологй аз руйи ихтисоси 10.02.01. - 
Забони тодикй, такризи муассисаи пешбар, баромади мукарризони расмй 
-  доктори илмхои филологй Ч,умъахон Алимй, номзади илмхои филологй 
Исмонов Кароматулло Бадридинович ва баромади мукарризони 
гайрирасмиро шунида, мухокима карда, дар асоси натидахои овоздихии 
пинхонй, хулосаи кабулкардаи худ оид ба диссертатсия дар бораи асолат, 
арзиш, навоварй ва натидахои бадастовардаи диссертант чунин

карор кабул мекунад:
1. Диссертатсияи Радабов Абубакр Ашурович “Хусусиятхои овой ва 

сохторию маъноии калимахои иктибосии арабй дар гуйишхои данубии 
забони тодикй” барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои филологй 
аз руйи ихтисоси 10.02.01. - Забони тодикй ба талаботи банди 2 ва 
зербандхои 10 ва 11 “Тартиби до дани дарадахои илмй ва унвони илмй 
(дотсент, профессорами Комиссияи олии атестатсионии назди Президента 
Думхурии Тодикистон, ки бо карори ХукУмати Думхурии Тодикистон аз 
26-уми октябри соли 2016, № 505 тасдик шудааст, комилан мувофикат 
мекунад.

2. Маколахои илмии чопшудаи мухаккик мазмуну мундаридаи 
диссертатсияро пурра инъикос менамоянд.

3. Ба Радабов Абубакр Ашурович дарадаи илмии номзади илмхои 
филологй аз руйи ихтисоси 10.02.01. - Забони тодикй до да шавад.

4. Аз Комиссияи олии атестатсионии назди Президента Ч,умхурии 
Тодикистон хохиш карда мешавад, ки ба Радабов Абубакр Ашурович 
дипломи дарадаи илмии номзади илмхои филологй, аз руйи ихтисоси 
10.02.01. - Забони тодикй до да шавад.

Муовини раиси Шурой диссертатсионй 
доктори илмхои филологй, профессор

Котиби илмии Шурой диссе ' 
номзади илмхои

j  д а и

озимов А. А.

'/^М ирзоалиева А.Ш.
, <?/

tyevg *

27 майи соли 2021
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